A D P R I M U M ergo dicendum, quod gau-

dium: sicut supra dictum est, * significat anima-

lem delectationem, & hāc maxime pertinet ad ui-

sum, sed delectatio naturalis magis pertinet ad tā-

etum.

A D S E C V N D U M Dicendum, quod uisus ma-

xime diliguntur propter cognitionem, eo quod mul-

tas rerum differentias nobis ostendit, ut ibidem di-

citur. *

A D T E R T I U M Dicendum, quod alio mō delecta-

est cā amoris carnalis, & aliomō uisio: nā delecto &

ma-

matione, sola naturali conuenientia, ut experientia testatur. Scđd igitur p̄t intelligi se cūdū excellentiam, ut s. ad primas delectationes maxime ordinantur concupiscentiæ naturales: Et ex hoc hēt itēt author ex naturalitate, quia ex hoc qā naturale est potentissimum in uno quoque, magis naturalē est potentia; ac per hoc delectationes illae, ad quas per ordinantur cōcūpiscientiæ naturales, sunt maiores. Pōt̄ et tertio dici, qā licet amē delectationes, tāctūs, & uisus, sicut secundū se naturales se uisus concupiscentiæ, cōparat̄ tāctū ad uisus hēt rōnē animalis, & delectatio tactū, naturalis, quia tactū fundamentum est & necessarium nature: uisus autē ad bene ē posuerit aduenit. Et quia litera comparabat delectationem hominū duorum sensū, qā tactū contra illā, ut illā, qā tactū est, di-
stinctio contra illā, ut naturale cōtra animalē, & huic sensū faciat cōparatua aduerbia in responsione ad primum in litera posita.

¶ Super

c. 12. p.

ex eo. 5. hētu

a. prim.

2. prim.

Lit. m.

2. prim.

maximè quæ est secundum tactum, est causa amicitiae delectabilis per modum finis: uisio autem est causa, sicut unde est principium motus, in quantum pruisum amabilis imprimitur species rei, quæ allicit ad amandum, & ad concupiscendum eius delectationē.

ARTICVLVS VII.

Vtrum aliqua delectatio sit non naturalis.

AD SEPTIMVM sic proceditur. Videtur, q̄ nulla delectatio sit innaturalis. Delectatio enim in affectibus animæ proportionatur quieti in corporibus: sed appetitus corporis naturalis non quietit nisi in loco connaturali. ergo nec quies appetitus animalis, quæ est delectatio, potest esse nisi in aliquo connaturali. nulla ergo delectatio est non naturalis.

¶ 2 Præt. Illud quod est contraria naturam, est uiolentum: sed omne uiolentum, est contristans, ut dicitur in 5. Metaphysic. * ergo nihil, quod est contra naturam, est delectabile.

¶ 3 Præt. Constitui in propriam naturam, cùm sensitur, causat delectationem, ut patet in diffinitione Philosophi supra posita. * sed constitui in naturam, unicuique est naturale: quia motus naturalis est, qui est ad terminum naturalem. ergo omnis delectatio est naturalis.